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KẾ HOẠCH 

Thực hiện những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có 

thẩm quyền quyết định; trách nhiệm của chính quyền, cán bộ, công chức xã 

Thành Minh năm 2023 

 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

và Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019 

Căn cứ pháp lênh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của ủy ban 

thường vụ Quốc Hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn. 

Căn cứ nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của chính phủ về 

thực hiện cơ chế 1 cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

UBND xã Thành Minh xây dựng kế hoạch thực hiện những nội dung nhân 

dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định; trách nhiệm 

của chính quyến, cán bộ, công chức xã Thành Minh năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Để các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền và nhân dân tham gia 

giám sát theo quy định của pháp luật 

Nhằm nâng cao tính minh bạch, phát huy dân chủ, tăng cường tính tự chủ. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và thời điểm theo quy định của 

pháp luật. 

Phải chính xác, đầy đủ, kịp thời và dể tiếp cận. 

II. NỘI DUNG 

Những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm 

quyền quyết định 

- Nội dung: Theo điều 19 pháp lênh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 

20/4/2007 của ủy ban thường vụ Quốc Hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, 

thị trấn.  

1. Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của cấp xã; phương án 

chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất của cấp xã. 

2. Dự thảo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều 

chỉnh; việc quản lý, sử dụng quỹ đất của cấp xã. 

3.Chủ trương, phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, xây dựng 

cơ sở hạ tầng, tái định cư; phương án quy hoạch khu dân cư. 

- Hình thức để nhân dân tham gia ý kiến: 

 Họp cử tri đại diện hộ gia đình theo địa bàn từng thôn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Văn phòng UBND xã 



- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện những nội dung 

nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định; trách 

nhiệm của chính quyến, cán bộ, công chức xã Thành Minh năm 2023 

- Đôn đốc các ngành, các thôn tham mưu tổ chức thực hiện và báo cáo kết 

quả về văn phòng UBND xã  để báo cao thường trực UBND xã theo quy định. 

2. Bộ phận văn hóa thông tin, đài truyền thanh xã, trưởng các thôn 

- Bộ phận văn hóa thông tin, đài truyền thanh xã Tổ chức công khai trên 

hệ thống loa truyền thanh xã, công thông tin điện tử xã; trụ sở UBND xã. 

- Trưởng thôn niêm yết tại nhà văn hóa thôn và thông báo trên hệ thống 

loa của thôn 

3. Các ban, ngành, bộ phận chuyên môn của UBND xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cán bộ, công chức được phân công xây 

dựng và triển khai  kế  hoạch tham mưu tổ chức thực hiện tốt các nội dung kế 

hoạch và các quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn. 

Trên đây là kế hoạch Thực hiện những nội dung dung nhân dân tham gia 

ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định; trách nhiệm của chính 

quyến, cán bộ, công chức xã Thành Minh năm 2023. UBND xã đề nghị các ban, 

ngành, cán bộ, công chức UBND xã, trưởng các thôn, cơ quan, đơn vị có liên 

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                              

-Phòng nội vụ huyện(để b/c);                                         CHỦ TỊCH 
-TTĐU-HĐND-UBND xã( để b/c); 

-MTTQ và các đoàn thể; 

-Các ban, ngành UBND xã; 

-Trưởng các thôn, đơn vị; 

-Lưu VT.                     

                                                                                  

                                                                                      Nguyễn Sỹ Hùng 
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